

STATSMINISTERIET

Dato: 15. september 2009

J.nr.:

Sagsbeh.:

Orientering om det uformelle møde i Det Europæiske Råd den 17. september

Det svenske EU-formandskab har indkaldt til et uformelt EU-topmøde i Bruxelles i morgen. Formålet med mødet er at koordinere en fælles EU-linje forud for det globale G20-topmøde, som afholdes i Pittsburgh den 24.-25. september.

Hovedemnet for G20-topmødet - og dermed også mødet i det Europæiske Råd - er den videre håndtering af den globale økonomiske og finansielle krise. Det forventes, at særligt tre emner vil stå centralt.

For det første vil der blive gjort status for den globale økonomiske situation. Selv om krisen på ingen måde er overstået, er der visse tegn på, at de mange krisetiltag og hjælpepakker, som er gennemført over hele verden, nu begynder at virke. Samtidig betyder de massive finanspolitiske lempelser og den stigende ledighed, at en række lande nu står over for betydelige offentlige underskud. På den baggrund er der stigende fokus på vigtigheden af at udarbejde såkaldte exit-strategier, der kan bane for en tilbagevenden til holdbare offentlige finanser.

For det andet vil der være fokus på arbejdet med at reformere det internationale finansielle system. Der er allerede taget en lang række initiativer både globalt og i EU-regi, men processen er langt fra bragt til ende. I G20 er der bl.a. fokus på at sikre, at aflønningsstrukturer i den finansielle sektor i højere grad skaber de rigtige incitamenter og ikke tilskynder til kortsigtet eller uforsigtig adfærd. Der er også enighed om behovet for at skærpe kravene til systemisk vigtige banker og finansielle institutioner.

For det tredje er der forventningen, at G20 vil drøfte en række spørgsmål i relation til den Internationale Valutafond, IMF. Det drejer sig dels om at sikre IMF øgede ressourcer og dels om eventuelle reformer af organisationen med henblik på at opnå en mere tidssvarende repræsentation.

Fra dansk side støtter man som bekendt en markant styrkelse af reguleringen af det internationale finansielle system. Det er nødvendigt at lære af erfaringerne, så den aktuelle krise ikke gentager sig i fremtiden. Regeringen bakker derfor op om de mange forskellige initiativer, som er igangsat – både i EU og globalt.

Regeringen er også positiv over for en styrkelse af IMF's ressourcer, og man vil fra dansk side yde sin andel heraf. Regeringen ser også gerne en drøftelse af IMF's fremtidige organisation, men finder samtidig, at reformer bør drøftes på transparent vis i fora, hvor alle lande – store såvel som små – er repræsenterede.

Endelig bakker regeringen op om bestræbelserne på at sikre en tilbagevenden til sunde offentlige finanser efterhånden som krisen forhåbentlig ebber ud. Det bør ske gennem exit-strategier, der tilpasses det enkelte lands forhold.

Sidst men absolut ikke mindst er klimafinansiering også på dagsordenen. Det er usikkert, hvor meget emnet vil fylde på selve G20-mødet. Men det forventes, at der under alle omstændigheder vil være et betydeligt fokus på klimadagsordenen på mødet i morgen.

Fra dansk side lægges afgørende vægt på, at der sikres størst mulig fremdrift i de globale klimaforhandlinger. Der er nu mindre end tre måneder til klimakonferencen, men de afgørende gennembrud udestår fortsat.

En central forudsætning for en aftale er, at der opnås enighed om finansiering af klimaindsatser i udviklingslandene. I den forbindelse skal der etableres nogle mekanismer, som sikrer, at finansieringen faktisk omsættes til drivhusgasreduktioner.

Det er på den baggrund meget positivt, at Kommissionen netop har fremlagt et konkret finansieringsforslag, som adresserer alle væsentlige aspekter af klimafinansiering. Det er også positivt, at Kommissionen sætter konkrete beløb på finansieringens omfang.

På topmødet vil man fra dansk side appellere til, at alle i EU-kredsen bidrager til at sikre, at der bliver fastlagt en klar og ambitiøs EU-position vedr. klimafinansiering på mødet i Det europæiske Råd til oktober. Fra dansk side vil man i det hele taget understrege, at fortsat EU-lederskab er afgørende for at opnå en global klimaaftale i København til december.